magnificentius: si decus honestatis amorem conciliat, nihil illa pulchrius: si utilitatis magnitudo mortales in alicuius studium incendit, nihil est iustitia salutarius. Quod enim est officium sine ciuile, siue bellicum, siue priuatum, siue publicum, siue ad honestatis cultum, siue ad vitæ commoda pertineat, quod illius tutela vacet? Nullum est studiū quod ab illo seiunctum homines ad se allicere, & aliquam gloriæ partē consequi possit. Ingenium enim perspicax & acutum, si absit iustitia, quo maius extiterit, eo magis erit omnib<sup>9</sup> suspectum & inuisum. Magnus autem animus iustitia vacans quo fuerit erectior, eo maiorem ex illo pernitiē formidamus. At iustitiæ vel soli confidimus, omniaque vitæ præsidia in bonorum fide cōstituenda putamus. Gloria autem sine hominum fide & beneuolentia intelligi nequit. Ex quo efficitur sine iustitia gloriam cōstare non posse. Non enim quod nō semel diximus, omnia quæcumque animos insolita magnitudine conturbant, in gloria ponenda sunt: sed ea tantum, quæ excellentis animi pulchritudine, & honestate continentur. Tamberlanus quidem Scythæ fuit multis opibus abundans, & bellorum gerendorum peritissimus. Is è Scythiæ finibus egressus multas Aliq̄ nationes popalatus est: & omnia quocū

N que

## DE GLORIA

que impetum armorum tulit, ferro, flammaque vallauit. Tandem cum Turcarum Imperatore congressus cum in prelio cepit, & in aurea cauei vinculis aureis costrictum inclusit. Hunc ferunt adeo traci immanique naturae fuisse, ut nullius unquam lachrymis ad misericordiam adduci potuerit. Morem autem hunc in obsidione ciuitatum solitum seruari constat. Primo die candidis tectorijs castra tangebatur, significans eo tantum die spem clementiae obsessis ostendi. Sequenti vero die pupurea fangi praecebat, ut intelligerent omnem aditum ad clementiam illius esse iam puberibus interclusum. Quod si deditiois consiliū in tertium diem differrent, tunc atris tectorijs collocatis omni sexui, & omni aetati interuentionem denuntiabat. Cum autem aliquando urbe n qua sese dedere intra illud bidui spatium recusat, multis tormentis & machinis oppugnet, obsessi salutem desperantes oculos pueros habitu lugubri deformatos instruit, ut ad Tamberlanū supplices accedant, & flebili clamore sublato misericordiam implorent. Hos ille pueros cōspicatus turmam equitum obuiam mittit, quae eos omnes proterat, atque dilaniet, urbemque statim capit, & in omnem sexum ita crudelitatem suam expromit, ut neminem superstitem patriae relinquat. Hic quidem

dem quamuis ingentes opes habuerit, omnia  
 que bellorum victor extiterit, nullam glo-  
 riam assequi potuit. Est enim gloria, vt sepe  
 iam diximus, fama celebris honestatis, excel-  
 lentibus in humanum genus meritis excitata,  
 beneuolentiam multorum concilians. Illum  
 autem non magis quisquam aut laudare aut  
 amare poterat, quam procellam atque tem-  
 pestatem turbido impetu omnia peruertentem.  
 Sed quorsum Tamberlani fecimus men-  
 tionem? Vt cum intellexerimus, nullam na-  
 turam immanem & importunam, quamuis  
 sit reliquis in rebus a Imitanda posse laudem  
 adipisci, facilius intelligamus nihil sine iusti-  
 tia, & eius partibus nempe fide, benignitate,  
 clementia, gloriosum & laudandum reperi-  
 ji. Præterea minime obscurum est, omnem  
 nominis claritatem, & splendorem in diuini  
 numinis imitatione consistere. Huc enim na-  
 turæ impetu trahimur omnes, qui laudem ap-  
 petimus vt dei similes efficiamur. At nulla  
 virtus in Deo nobis clarior, & illustrior oc-  
 currit, ea qua genori hominum ope & gratia  
 cõsulit, omniaq; iustissimo imperio modera-  
 tur. Ea namque omne pie venerationis stu-  
 dium, & castissimæ religionis sanctitatem ex-  
 citauit. Ea effecit, vt non modo sancti scripto-  
 res, sed etiam Poeta Græci, atq; Latini præ-  
 cipiunt.

potentem Deum deorum & hominum pa-  
 centem appellarent. Ergo cum hæc vna virtu-  
 te, quæ polita est in humano genere tuendo  
 maxime possemus distare ab immanitate bel-  
 latorum, & diuinæ naturæ similitudinē attingere  
 quid tandem ad claritatem & omnino illa  
 fieri potest illustrius? Quantum vero vniuersum  
 genus hominum iustitiâ amaret, aperte  
 declarauit, cum sese illis regendum tradidit,  
 quæ iustitiâ excellentē esse videbatur. Omnia  
 siquidem regna & imperia, singulari iustitiæ  
 & æquitatis opinione constituta sunt. Princi-  
 pio enim cum nondum essent homines certo  
 iure deuincti, omniſq; vita mutuis esset iniu-  
 rijs, & cedibus infesta, ij qui a potentioribus  
 indigne premebantur, confugiebant ad ali-  
 quem iustitiâ & fide præstatem, qui ab eis ini-  
 iuriam propulsaret. Hic autem aliorum qui-  
 dem vim, & impetum reprimendo: aliorum  
 vero miseriam subleuando, facti omniſi con-  
 sulebat. Cum igitur animaduerteret vt iuer-  
 sus populus, quam salutaris esset omnibus illa  
 iuris æqualitas, eum cuius iustitiâ exper-  
 tus fuerat, in summo rerum imperio locabat.  
 Ex egregia itaque iustitiæ fama, regum maie-  
 stas orta est, inde summa imperia nata sunt:  
 inde postremo gloria immortalis i fluxit. Nã  
 vsque eo proæ la sua amore iustitiæ multo  
 tudo

tudo, vt eorum principum memoriam, qui cum fide, & æquitate vixerant, summa religione consecraret. Vnde colligitur, hæc vnâ esse viam munitissimam, ad regis dignitatis amplitudinem & magnificentiam, quæ iustitia, probitate, & beneficentia continetur. Re & tu quidem, inquit Metellus. Contra tamè disputant aliqui, conuenire principi, qui magna quædam spectat, in loco fidè fallere. Aliiter enim negant eum iug dignitati & amplitudini seruire posse. Scio, inquam, multos esse in hac sententia, qua quidem nihil fingi potest amènius. Si enim principi hanc virtutem detraxeris, nõ modo perfugia honorum, præsidia innocentium, firmamenta Reip. conuelles, sed eum turpitudine insigni, notatum reddes. Quid enim turpius principe astuto & fallaci, & vitæ consilia non ad humanæ societatis fidem, sed ad utilitatem suam callide referente? Quis, inquam, putes, nos eum magnum hominem appellare, qui societatem humanam, & nimiam in solenda fide religionem emolumentis suis anteponeat, & non eum potius, qui omnia ad suam amplitudinè dirigat. Credibile quidem est auctores tam sceleratæ sententiæ nulla præcepta honestatis in magno principe fingendo cõplecti. Sed istud amplum, & magnum videamus quale tãdem

sit. Est ne aliquid in rerum natura, quod sine  
 propria virtute magnum esse possit? In vni-  
 uersum enim vniuscuiusq; rei virtus appella-  
 tur id quod eam perficit, & absoluit. Ad huc  
 modum canis virtutem esse dicimus celerita-  
 tem, & sagacitatem: equi velocitatem ad cur-  
 sum, & in periculis ad eundis alacritatem: ho-  
 minis vero, ingenium excellens, & egregiam  
 ad omne genus honestatis indolem. Similiter  
 etiam, in rebus, quæ nõ natura, sed arte & stu-  
 dio constant, eas virtutes appellamus, quibus  
 earum rerum perfectio cõuincitur. Alia enim  
 est virtus pictoris, alia Poëtæ, alia citharædi.  
 Nullum autem est artificium, siue ingenuum,  
 siue sordidum, quod sine propria virtute esse  
 possint, in suo genere cumulate perfectum. Ar-  
 tis autem regis virtus, aut iustitia est, aut nul-  
 la prorsus est. A principio enim hæc reges  
 creauit, & auxit, & ad summum fastigium di-  
 gnitatis euexit. Nullam autem huius omnium  
 præstantissimæ disciplinæ virtutem dicere,  
 cum artes etiam infimas proprijs virtutibus  
 excoli videamus, homines esse demētis, & ma-  
 ximis in rebus torpissime delirantis. Ergo cõ-  
 nihil propria virtute vacans magnitudinem  
 suæ naturæ conuenientem assequi possit, con-  
 stetque iustitiam esse virtutem maxime re-  
 giam, quo tandem modo fieri poterit, vt prin-

ceptis iniuria, atque peccidia, regiam magnitudinem consequatur? Poterit ne vir altus & magnus esse, qui clarus & honestus non sit, aut honestus esse, qui decus & honestatem, pro qua viris magnanimis vita deferenda est, utilitate posteriorem habet? Que enim dignitas in eo poterit in esse, quem inquitant avaritia turpitudine? quem deformant perfidia scelus? quem estrenata dominantis libido à re sua ratione detorsit? Eum certe non principem inodo, sed ne hominem quidem appellaris fas est: sed monstrum potius importunum, non ex equo & homine mixtum, quales Poëta Centauros fuisse fingunt: sed totum è leonis immanitate, & vul peculæ fraude compositum. Non hic disputo quanto angore, sollicitudine, tæbe, cruciatu afficiantur ij qui neminem possunt habere fidei benevolentia cõmunitum, quales sunt omnes qui fidem sanctam non habent. Non dico in quam fluxa, & incerta sede sint eorum opes locatæ, quid ad eas augendas malitia vtuntur: quàm breui concidant omnia imperia malis artibus comparata. Hoc dico, quod ad nostrum institutum pertinet, nihil esse ad hominum existimationem turpius, nihil magis cunctis mortalibus iniustum, Omnes enim iustum imperium libentissime sequuntur, iniustum vero extinctum atque